
آیـــت الله الـــعـــظـــمـــی 
جــوادی آملی، مرجع 
عالیقدر جهان اسلام 
در پــیــامــی بــه کنگره 
بین المللی »اقتصاد، 
اشــتــغــال و تــولــیــد در 
آیینه قرآن و عترت« نکاتی درباره عناصر 
محوری اقتصاد از نگاه اسلام مطرح کرد. 
مشروح پیام این مرجع عالیقدر بدین 

شرح است: 
»بسم الله الرحمن الرحیم«

»الحمدلله ربّ العالمین و صلیّ الله علی 
جمیع الانبیاء و المرسلین و الأئمه الهداه 
المهدييّن سیمّا خاتم الانبیاء و خاتم 
الاوصياء عليهم آلاف التحية والثناء بهم 

نتولیّ و من اعدائهم نتبریّ الی الله« 
ســلام علیکم. مقدم شما فرهیختگان 

اقتصادی و فرهنگی را گرامی می داریم.
قرآن کریم عناصر محوری اقتصاد را در 
چند آیه شریفه بیان فرموده است: اولاً 
مال را به منزله ستون فقرات یک ملت و 
جامعه معرفی می فرماید. در اوایل سوره 
فهَاَءَ أمَوْاَلكَمُُ  نساء فرموده: »لَا تؤُتْوُا السُّ
َّتیِ جعََلَ اللهُ لكَمُْ قيِاَما، یعنی ثروت  ال
مملکت را به دست سفیهان نسپارید«، 
زیرا ثروت مملکت عامل قیام، استقامت 
و پــایــداری یــک ملت اســت. اگــر سفیه 
ستون فقرات یک ملت را بدست بگیرد، 
ــن ملت را  ــن ســتــون را می شکند و ای ای

زمین گیر می کند.
ــن اســت کــه مــال در  پــس عنصر اول ای
نظام اسلامی به منزله ستون فقرات یک 
ملت است. عنصر دوم آن است که اگر 
چنانچه این ستون محفوظ نماند و در 

اثر ربا و مانند آن آسیب ببیند، این ملت 
فقیر می شود.

در فرهنگ قرآن، ملتی که جیبش تهی 
و کیسه اش خالی است؛ این ملت فقیر 
اســت. فقیر به معنای گــدا نیست. در 
ــدار یاد  عربی از گــدا بــه عــنــوان فاقد و ن

ــرآن کــریــم از ملتی که  می کنند ولـــی قـ
جیبش خالی است و کیفش خالی است 
به عنوان فقیر یاد می کند. لذا فقیر به 
آن ملتی می گویند که ستون فقراتش 
شکسته است زیرا عامل قیام، که ثروت 
است را از دست داده و از آن بهره صحیح 

نبرده است. 
عنصر سوم آن است که ملتی که ستون 
فقراتش شکسته اســـت، قـــدرت قیام 
نــدارد، چه رسد به مقاومت تا برسد به 
اقتصاد مقاومتی. آیه سوره مبارکه نساء 
می گوید، مال، عامل قیام است، ملتی 

که عامل قیام نــدارد یک ملت ویلچری 
است.

عنصر چــهــارم آن اســـت کــه در ســوره 
مبارکه حشر مشخص فــرمــود. یعنی 
این ثروت نباید در دست دولت باشد، 
نباید در بخش خصوصی باشد، نباید 
در بخش خصولتی باشد بلکه باید در 
بخش عمومی باشد. یعنی بــرای توده 
مردم میسور باشد. از مال مملکت برای 
تأمین معاششان، زندگی آبرومندانه 
داشته باشند. البته هر کسی به اندازه 
استعداد اقتصادی، قدرت و ادراک و فهم 
اقتصادی و تــلاش و کوشش اقتصادی 
خود سهم بیشتری می برد و این به منزله 
ــای این   خــونــی اســـت کــه بــایــد در رگ هــ
۳۶۰ درجه دایره ای جریان داشته باشد 
و اگر این مال به بخشی نرسد، آن بخش 
فلج مــی شــود، مثل اینکه اگــر خونی به 

عضوی نرسد آن عضو فلج است.
بنابراین مال در اسلام به منزله ستون 
فقرات است، ملت بی مال فقیر است 
یعنی ستون فقراتش شکسته است، 
اگر نظام دولت سالاری سوسیال شرق 
باشد که شکست می خورد و اگر نظام 
کاپیتال غرب باشد که سرمایه در دست 
گروه خاص باشد هم شکست می خورد 
و اگر تلفیقی از دولــت و سرمایه داران 
ــاشــد نــیــز شــکــســت مـــی خـــورد و اگــر  ب
مردمی باشد، محفوظ می ماند و البته 
این بدون بانک های منزه از ربا و مطهر 
ــزول محقق نخواهد شــد. تولید و  از ن
اشتغال با ربــا ممکن نیست و جنگ 
ـَـا﴾.  ــرِّب بــا خــداســت: ﴿و یــمـْـحَــقُ اللهُ ال
بنابراین اگــر ملت ایــن چنین باشد به 

تولید و اشتغال توجه می کند. 
مسئله بعدی آن اســت که مـــزدوری در 
اســلام مکروه اســت. نهی های فراوانی 
شــده که انــســان، مــزدور دیگری نباشد 
چــون تمام حیثیت های علمی و عملی 
خــود را در طبَق اخـــلاص بـــرای کارفرما 
می گذارد. طرزی باید جامعه را با اقتصاد 
ــرد کــه هــر کسی در کــنــار سفره  اداره ک
خودش بنشیند، نه اینکه برای دیگری 
کار کند و مزد بگیرد. حیثیت یک ملت 

در سایه کرامت های آن هاست.
از مجموع این چند آیه روشن می شود 
که چرا علی  بن ابی طالب )علیه افَضل 
صلوات المصلیّن( در زمــان حکومت، 
تازیانه به دست می گرفت و بــازار کوفه 
را تهدید می کرد؛ می فرمود: »الفْقِهَْ ثمَُّ 
ــازار اسلامی را به  المْتَجْرَ«، تا الگوی ب
ــه کند؛ فرمود: اول آشنایی  جامعه ارائ
به مسائل فقهی، تا از گزند ربا و آسیب 
نزول برِهَید، بعد تجارت کنید. این کار را 
وجود مبارک امیرالمؤمنین)ع( انجام داد 
تا بازار مسلمان ها از حلال ارتزاق کند و 
جامعه نه گرفتار فقر و وابستگی بشود، 
ــرام. امــیــدواریــم  نــه آلـــوده بــه مسائل حـ

جامعه اسلامی ما این چنین باشد.
پــروردگــارا؛ نظام ما، رهبر ما، مراجع ما، 
ملت و دولت و مملکت ما را در سایه امام 
زمان)عج( حفظ بفرما. روح مطهر امام 
راحل و شهدا را با اولیای الهی محشور 
بفرما، دولت و ملت و مملکت را در سایه 
ولی ات حفظ بفرما، خطر بیگانگان را به 

استکبار و صهیونیسم برگردان.
»غــفــرالله لنا و لکم و الــســلام علیکم و 

رحمه الله و برکاته«.

پیاممهمآیتاللهجوادیآملیبهکنگرهبینالمللی
»اقتصاد،اشتغالوتولیددرآیینهقرآنوعترت«

ثروت، ستون فقرات ملتّ است

خبرخبر
امروزامروز

بزرگداشت یک مرد »نادر« در »بشارت فتح«
»بشارت فتح« در رثای حاج نادر طالب زاده با حضور 
خــانــواده مرحوم و جمعی از شخصیت های شاخص 
فرهنگی و دانشگاهی ملی و بین المللی در مجتمع 

دانشجویی امام رضا)ع( برگزار شد.
در ابتدای این نشست فرهنگی که به همت مؤسسه 

جوانان بنیاد کرامت رضوی در مجتمع دانشجویی امام 
رضا)ع( برگزار شد، زینب مهنا، همسر نادر طالب زاده 
گفت: موجب افتخار من اســت که بــار دیگر به شهر 
مشهد سفر کردم و البته این بار بدون نادر آمدم. مجتبی 
مختاری، مدیرعامل مؤسسه جوانان بنیاد کرامت رضوی 

نیز در بخشی از این مراسم گفت: طالب زاده پس از تجربه 
کنفرانس افق نو در مشهد معتقد بود دیگر کثرت رسانه و 
برگزاری کنفرانس بین المللی در تهران مزیت نیست، بلکه 
مزیت انقلاب اسلامی به بارگاه منور حضرت رضــا)ع( و 
گفتمان انقلابی است که می تواند از این منبع مقدس به 

عالم مخابره شود. دکتر وحید جلیلی، مدیر دفتر مطالعات 
جبهه فرهنگی انقلاب اسلامی نیز در این مراسم گفت: خدا 
ما را برای زندگی پرفراز و فرود، ناچار به انتخاب خلق کرده و 
طالب زاده با همین انتخاب ها نادر شد. او از ظلمات مدرنیته 

به نور اسلام و انقلاب فرار کرد و قرار پیدا کرد.

هنر و هنرمندان
   نمایشگاه خوشنویسی قرآنی 

در قزاقستان 
به گزارش مهر، با همکاری مشترک دانشگاه 
اوراسیا و رایزنی فرهنگی جمهوری اسلامی 

ایران در قزاقستان و با مشارکت سازمان 

فرهنگ و ارتباطات اسلامی، نمایشگاه 
خوشنویسی قرآنی در محل دانشگاه ملی 
اوراسیا در شهر نورسلطان افتتاح شد.در 

مراسم افتتاحیه این نمایشگاه، یرلان 
صدیقوف؛ رئیس دانشگاه ملی اوراسیا، 

مجید صمدزاده صابر؛ سفیر و علی اکبر 
طالبی  متین؛ رایزن فرهنگی کشورمان در 

قزاقستان حضور داشتند.گفتنی است پس 
از سخنرانی رئیس دانشگاه اوراسیا و سفیر 
ایران کارگاه خوشنویسی قرآنی با حضور 

گسترده استادان و دانشجویان دانشگاه 
ملی اوراسیا برگزار و محسن ابراهیمی به 

تشریح نحوه و پیشینه پیدایش خط در 
ایران و همچنین ابداع خط »معلی« توسط 

حمید عجمی و ویژگی های آن پرداخت.
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ّ الله  ان
عزّوجلّ 
یحب 
المداعب 
فى 
الجماعة بلا 
رفث

خداوند عزوجل، 
کسی را که در میان 
جمع بدون ناسزا و 
توهین شوخی کند، 
دوست دارد.

قرآن کریم از ملتی که جیبش خالی است و کیفش خالی است به عنوان فقیر یاد می کند. لذا فقیر به آن 
ملتی می گویند که ستون فقراتش شکسته است زیرا عامل قیام، که ثروت است را از دست داده و از آن 

بهره صحیح نبرده است. 
گزيدهگزيده


